همچنین، نفت که در بنای اقتصادی کشور نقش مهمی را ایفا میکرد، به دلیل مناسبات استثماری بین شرکت نفت ایران و انگلیس و مسئله تقسیم منافع و در نتیجه قرارداد جدید (۱۹۳۳م-۱۳۱۲ ش) نتوانست دستاوردهای مهمی برای دولت داشته باشد و بخش نفت عملاً نتوانست نقش مهمی را در انباشت سرمایه در این دوران ایفا نماید. در نهایت، تضادهای داخلی و بین المللی مانع از تداوم و تقویت فرایند انباشت سرمایه و صنعتی شدن توسط دولت با جهت‌گیری توسعه‌ای شد (موتقی، ۱۳۸۵: ۲۱۴-۲۱۱).

۳-۴ تاثیر نفت بر نهادسازی